
随意契約の内容の公表

局区 市長室

課 国際交流課

契約締結日 平成27年3月18日

件名 名古屋市公館管理業務委託

概要
　名古屋市公館の各種設備運転保守点検管理及び会議室貸出等の
運営を委託するもの。

契約の相手方
を選定した理由

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以
外の要素を評価して選定する必要があるため、公募型プロポーザル
方式を実施した。
　その結果は下記のとおりであり、１位の者と随意契約を締結した。

　各提案者の順位と点数
　　１位　　名古屋市公館運営グループ　　２４５点

　　 
※

　　 リンガフランカサービスＪＶ　　　１４３点
　
　　※ 低基準点（１８０点）以下

契約の相手方 名古屋市公館運営グループ

契約金額（円） 総額　90,600,000円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、市長室国際交流課です。

電話番号　052-972-3062



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 契約監理課

契約締結日 平成27年3月27日

件名 電子入札コアシステム保守契約

概要

　電子入札システムを運用するために必要な電子入札コアシステムに
かかる保守契約をするもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　現在、本市で運用している電子入札システムは核となるコア部と周辺
部のカスタマイズ部（改造部）から構成されている。電子入札システム
のうち、コア部については、開発・販売元である一般財団法人日本建
設情報総合センターからプログラムが公開されていないため、システム
のバージョンアップやプログラム修正等のサポート・サービスの提供を
受ける必要があり、本サービスを提供できる唯一の団体が一般財団法
人日本建設情報総合センターであるため。

契約の相手方 一般財団法人日本建設情報総合センター

契約金額（円） 2,430,000（年額）　地方自治法施行令第234条の3の規定に基づく長期継続契約

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局契約監理課です。
電話番号　052-972-2321



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 契約監理課

契約締結日 平成27年3月30日

件名 平成２７～２９年度企業情報の利用契約

概要

　入札参加者登録システムで利用している企業情報サービス（建設業
許可・経営事項審査）について、利用契約を締結するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本契約は電子調達システムのうち、入札参加者登録システムで使用
する経営事項審査情報を電子データとして提供を受けるものであり、
全国の経営事項審査情報を電子データ化して提供できる唯一の団体
が一般財団法人建設業技術者センターであるため。

契約の相手方 一般財団法人建設業技術者センター

契約金額（円） 1,944,000（年額）　地方自治法施行令第234条の3の規定に基づく長期継続契約

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局契約監理課です。
電話番号　052-972-2321



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 契約監理課

契約締結日 平成27年3月12日

件名 自動交付機（投票用紙用）

概要

　本件は、平成２７年４月１２日執行の名古屋市議会議員一般選挙に
おいて使用する自動交付機（投票用紙用）を購入するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件の調達にあたり、投票用紙用の自動交付機を製造しているメー
カーに納入可能な期日を確認したところ、納期までに納入可能なのは
株式会社ムサシ製のみであった。
　当該製品の製造者である株式会社ムサシは直接販売のみ行ってい
るため、唯一の取扱事業者である株式会社ムサシ名古屋支店から買
い入れるものである。

契約の相手方 株式会社ムサシ 名古屋支店

契約金額（円） 13,586,400

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局契約監理課です。
電話番号　052-972-2323



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年3月27日

件名 工事契約管理システム保守・運用業務委託

概要

　本委託は工事契約管理システム（以下「本システム」という。）の保
守・運用業務（軽微な機能改善作業を含む）について委託を行うもので
す。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本委託は、現在稼動中の本システムと密接不可分の関係にあり、本
システム開発者以外の者に履行させた場合、既存の本システムの運
用に著しい支障が生じるおそれがある。また、本システムの事務の性
質上、安定した稼動が必要不可欠とされるため、障害が発生した場合
の復旧やシステム修正等にも迅速に対応することが要求される。この
ような対応ができるのは、本システムの開発を行っており、運用保守に
あたっての必要なプログラムに関する知識を有し、システムの構造を理
解し操作できる日本電気株式会社に限定されるため。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 8,486,694（年額）　地方自治法施行令第234条の3の規定に基づく長期継続契約

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3072



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 香流橋地域センターエレベーター保守点検委託

概要
　毎月１回、定期的にエレベーター設備１基について、点検、清掃、給 油、調
整を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、フジテック株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 フジテック株式会社　中部支社　名古屋支店

契約金額（円） 375,840

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 猪子石工場エレベーター保守点検委託

概要
　毎月１回、定期的にエレベーター設備３基について、点検、清掃、給 油、調
整を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、フジテック株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 フジテック株式会社　中部支社　名古屋支店

契約金額（円） 1,360,800

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 南陽工場エレベーター保守点検委託

概要 　乗用エレベーター及び人荷用エレベーターの保守点検等を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、フジテック株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 フジテック株式会社　中部支社　名古屋支店

契約金額（円） 1,512,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 藤前会館エレベーター保守点検委託

概要 乗用エレベーターの保守点検等を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、ダイコー株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 ダイコー株式会社　名古屋営業所

契約金額（円） 466,560

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 大江破砕工場エレベーター保守点検委託

概要 大江破砕工場のエレベーター保守点検　一式（３年間）

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、シンドラーエレベータ株式会社が独自の技術により設計施工
した ものです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 シンドラーエレベータ株式会社　中部支社

契約金額（円） 2,268,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 五条川工場エレベーター保守点検委託

概要 乗用エレベーター２基及び人荷用エレベーター１基の保守点検を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、フジテック株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 フジテック株式会社　中部支社　名古屋支店

契約金額（円） 1,490,400

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 南大高駅自由通路エレベーター保守点検業務委託

概要
本業務は、ＪＲ南大高駅に連絡する自由通路のエレベーターの保守点検を 行
うものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、三菱電機株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　ただし、同設備に関する保守点検・修理等メンテナンスについては、三菱電
機 ビルテクノサービス株式会社に移管されており、三菱電機株式会社の技術
情報 は、同社のみに開示されていることから、当該保守点検業務を履行する
ことがで きるのは同社のみとなっています。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 三菱電機ビルテクノサービス株式会社中部支社

契約金額（円） 1,222,560

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名
エレベーター保守点検委託（小坂小学校、大野木小学校、千代田橋 小学校
及び堀田小学校）

概要
小坂小学校（１基）、大野木小学校（１基）、千代田橋小学校（１基）及 び堀田
小学校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、フジテック株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 フジテック株式会社　中部支社　名古屋支店

契約金額（円） 2,209,680

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名
エレベーター保守点検委託（富士見台小学校、村雲小学校、瑞穂小 学校及
び下志段味小学校）

概要
富士見台小学校（１基）、村雲小学校（１基）、瑞穂小学校（１基）及び 下志段
味小学校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、三菱電機株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　ただし、同設備に関する保守点検・修理等メンテナンスについては、三菱電
機 ビルテクノサービス株式会社に移管されており、三菱電機株式会社の技術
情報 は、同社のみに開示されていることから、当該保守点検業務を履行する
ことがで きるのは同社のみとなっています。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 三菱電機ビルテクノサービス株式会社中部支社

契約金額（円） 2,055,240

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 エレベーター保守点検委託（植田東小学校及び菊住小学校）

概要 植田東小学校（１基）及び菊住小学校（１基）のエレベーター保守点検委 託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、日本エレベーター製造株式会社が独自の技術により設計施
工した ものです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 日本エレベーター製造株式会社　名古屋営業所

契約金額（円） 1,057,320

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 エレベーター保守点検委託（熊の前小学校）

概要 熊の前小学校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、日本オーチス・エレベータ株式会社が独自の技術により設計
施工 したものです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 日本オーチス・エレベータ株式会社　中部支店

契約金額（円） 510,840

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名
エレベーター保守点検委託（ほのか小学校、吉根小学校、六郷北小 
学校及び志段味東小学校）

概要
ほのか小学校（２基）、吉根小学校（１基）、六郷北小学校（１基）及び 志段味
東小学校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、東芝エレベータ株式会社が独自の技術により設計施工したも
ので す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 東芝エレベータ株式会社　中部支社

契約金額（円） 2,233,440

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名
エレベーター保守点検委託（常磐小学校、笹島小・中学校、長良中 学校及び
神丘中学校）

概要
常磐小学校（１基）、笹島小・中学校（２基）、長良中学校（１基）及び 神丘中学
校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、株式会社日立製作所が独自の技術により設計施工したもの
です。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　ただし、同設備に関する事業部門については、現在、株式会社日立ビルシ
ステ ムに移管されており、保守点検業務に必要な技術・情報は同社が引き継
いでいる ことから、当該保守点検業務を履行することができるのは同社のみ
となっていま す。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 株式会社日立ビルシステム　中部支社

契約金額（円） 2,946,240

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 エレベーター保守点検委託（当知小学校）

概要 当知小学校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、ダイコー株式会社が独自の技術により設計施工したもので
す。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 ダイコー株式会社　名古屋営業所

契約金額（円） 534,600

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成27年03月05日

件名 エレベーター保守点検委託（瀬古小学校）

概要 瀬古小学校（１基）のエレベーター保守点検委託

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、三精テクノロジーズ株式会社が独自の技術により設計施工し
たも のです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定 期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、 エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製 造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 三精テクノロジーズ株式会社名古屋営業所

契約金額（円） 510,840

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害者支援課

契約締結日 平成27年3月20日

件名
平成27年度障害者総合支援法指定事業所管理システムLGWAN-ASP
サービス改修委託（報酬改定対応）

概要

　障害者総合支援法における平成27年度報酬改定に対応するための
改修

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成24年4月1日に障害福祉サービス事業者等に対する指定・指導
権限が愛知県より移譲されたことに伴い、事業者の指定、事業者情報
の台帳管理業務を支援する障害者総合支援法指定事業所管理システ
ムを使用している。
　本システムは愛知県が契約相手へ発注し構築されたものであり、本
システムに関する著作権は契約相手方に帰属することから、その改修
にあたっては、この業者との契約が必要であるため。

契約の相手方 ニッセイ情報テクノロジー株式会社

契約金額（円） 1,008,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害者支援課です。
電話番号　052-972-2558



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害者支援課

契約締結日 平成27年3月20日

件名
福祉総合情報システムにおける平成27年4月制度改正にかかるシステ
ム改修委託

概要

　現行のシステムについて平成27年4月制度改正に対応するための改
修

契約の相手
方を選定し
た理由

　この業者により当初のシステムが開発されており、システムに熟知し
ているとともに、他社ではシステムの再構築が必要となる。また、シス
テム全体の開発経費が必要となり、コスト面で非効率的である。
　さらに、システムのパッケージについては、この業者が著作権を有し
ており、改修に当たってはこの業者との契約が必要である。

契約の相手方 株式会社　アイネス

契約金額（円） 4,209,975

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害者支援課です。
電話番号　052-972-2639



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保険年金課

契約締結日 平成27年3月2日

件名 年次切替における収納処理関連のプログラム改修

概要

　健康福祉局保険年金課において管理を行っている国民健康保険シ
ステムについて、年１回（毎年４月ごろ）、不要となった過去の累積デー
タの削除を行う電算上の処理を行っている。（この処理を年次切替とい
う。）その処理において収納関連のデータが切替される際に本来であ
れば切替を行ってはならないデータが切替されてしまう事象が発生して
いることが判明したため、切替不要なデータの削除を防止するための
改修を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　国民健康保険システムでは、本市向けにカスタマイズを加えたオンラ
イン制御ソフトウェア及びシステム運用管理ソフトウェアを使用してい
る。
　
　契約予定業者は、
（１） 当システムで利用しているオンライン制御ソフトウェア及びシステ
ム運用管理ソフトウェアの開発元であり、当該ソフトウェアに関する全
ての情報を保有するとともに著作権を有している。
（２） システムの動作に必要となるオンライン制御ソフトウェア及びシス
テム運用管理ソフトウェアの詳細情報は、開発元以外には公開されて
いない。
　
　以上の点から、当システムの改修は著作権を有する契約予定業者の
みしか実施できないため、随意契約を行うものである。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 3,051,594

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保険年金課です。
電話番号　052-972-2566



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保険年金課

契約締結日 平成27年2月5日

件名 収納業務に係る滞納整理システムの機能改修

概要

　国民健康保険滞納整理システムにおける電話番号による検索機能
追加、催告対象世帯データの管理機能拡充の改修

契約の相手
方を選定し
た理由

　本市国民健康保険業務において使用している国民健康保険システ
ムでは、本市向けにカスタマイズを加えたオンライン制御ソフトウェア及
びシステム運用管理ソフトウェアを使用している。

　契約の相手方は、
（１）当システムで利用しているオンライン制御ソフトウェア及びシステム
運用管理ソフトウェアの開発元であり、当該ソフトウェアに関する全て
の情報を保有するとともに、著作権を有している。
（２）システムの保守に必要となるオンライン制御ソフトウェア及びシス
テム運用管理ソフトウェアの詳細情報は、開発元以外には公開されて
いない。

　本件のシステム開発は既存のプログラムを修正するものであり、上
記の点により、著作権を有する契約の相手方しか実施できないため、
随意契約を行うこととしたものである。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 4,378,374

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保険年金課です。
電話番号　052-972-2566



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 健康増進課

契約締結日 平成27年1月21日

件名 なごや健康体操普及媒体制作・広報業務委託

概要

　なごや健康体操普及媒体制作・広報業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以
外の要素を評価して選定する必要があり、また事業の性質や目的から
提案者が限定されるため、指名プロポーザル方式を実施した。
　その結果は下記の通りであり、１位の者と随意契約を締結した。

　各提案者の順位と点数
　　１位　株式会社CBCクリエイション　　　　　　　２４４点
　　２位　教育産業株式会社　　　　　　　　　　　 　２１２点

契約の相手方 株式会社ＣＢＣクリエイション

契約金額（円） 3,999,240

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局健康増進課です。
電話番号　052-972-2632



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 八事霊園・斎場管理事務所

契約締結日 平成27年3月27日

件名 有価物の売却（第4期（後期　第2期）分）

概要

　残骨灰の粉砕過程で生じた有価物（金、銀、プラチナ、パラジウム）の
売却

契約の相手
方を選定し
た理由

　請負業者による残骨灰の処理過程で生じた有価物は、分析された
後、その業者の委託する非鉄金属精錬を行う山崎メタルにおいて、金、
銀、プラチナ及びパラジウム等精製され、納品される。
　延板加工後の地金を同社以外に売却する場合は再鑑定による値引
きが生じ、価格的に不利になるため、同社と随意契約を行うものであ
る。

契約の相手方 山崎メタル

契約金額（円） 5,438,148

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局八事霊園･斎場管理事務所
電話番号　052-832-1750



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育運営課

契約締結日 平成26年10月1日

件名
平成２６年度　福祉総合情報システム　子ども・子育て支援管理
システム外部委託出力処理

概要

子ども・子育て支援新システムの施行に伴い、福祉総合情報シス
テム（保育）の改修を行ったが、制度開始に伴う支給認定等に係
る事務処理等、子ども・子育て支援新システムにおいて大量発生
する事務について、処理の一部をバッチ処理により行うため、こ
れにかかる業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本契約は株式会社アイネスにより開発された福祉総合情報システ
ムへの情報入力、対象者データ抽出、帳票出力を行うものであ
る。情報入力及び対象者データ抽出については、バッチ処理によ
り行うためシステムの基本設計部分の著作権にかかるものであ
り、同社以外に履行が困難である。
帳票類の出力業務については、他社に処理を委託する場合データ
提供又は読み込みに新たなプログラム開発が必要になり、かかる
期間・費用ともに増加が見込まれるため。

契約の相手方 アイネス（株）中部支社

契約金額（円） 14,597,076

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育運営課です。
電話番号　052-972-3972



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育運営課

契約締結日 平成27年2月1日

件名
名古屋市保育事務　平成27年度制度改正に伴うシステム改修業務
委託

概要

子ども・子育て支援新システムの施行に伴い、福祉総合情報シス
テム(保育)を改修する際、収納管理部分も大幅に変更されるた
め、保育所入所児童について口座振替業務、納付書発行及び保育
料・幼児主食費収納データ作成等の機械処理業務を受託している
ＴＩＳ(株)側のシステム改修が必要となったもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

公立・民間保育所保育料及び公立保育所主食費の請求から収納ま
での業務は、口座振替の請求を各銀行に行うとともに、口座振替
以外の保護者への納付書を作成し、その後、口座振替と納付書納
付の結果を集約し収納データを作成する一連の処理業務であり、
本市における公金処理と密接不可分であるため、本市指定金融機
関から公金処理業務を受託している見積依頼業者以外では実施が
困難である。当業者以外がこの処理業務を受託した場合は、保育
料データを扱う業者・金融機関・会計室等との連携、及びそれに
付随する帳票類の作成について、新たにプログラム開発に経費・
期間を要し、年間を通じ連続して行っている収納処理ができず、
毎月の保育料徴収事務が実現不可能となるため。

契約の相手方 TIS(株)

契約金額（円） 5,370,300

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育運営課です。
電話番号　052-972-3972



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 児童福祉センター 管理課

契約締結日 平成27年2月27日

件名 名古屋市児童相談所相談業務支援システム改修業務委託契約

概要

　名古屋市児童相談所相談業務支援システムについて、次の内容の保守業務を
行うもの。

（１）相談対応詳細一覧画面の新規追加
（２）住基あて名番号登録
（３）ＣＳＶ一部未出力対応

契約の相手
方を選定し
た理由

　本システムは、ＴＩＳ㈱　（開発時は㈱ユーフィット　平成23年4月に合併）が開発し
たものであり、その保守運用、質疑応答、障害復旧を行うにあたって必要なプログ
ラム及びその構成、環境設定等に関する知識・情報を有する者は、当該開発者に
限定されるため。

契約の相手方 ＴＩＳ（株）

契約金額（円） 1,624,860

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局児童福祉センター管理課です。
電話番号　052-757-6111



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 子育て支援課

契約締結日 平成27年3月31日

件名 名古屋市子ども･子育て支援センター運営業務委託

概要

市全体の子育て支援拠点施設である子ども・子育て支援センターの運
営業務を委託するもの

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該事業の契約の相手方の選定にあたって、事業実施能力等価格
以外の要素を評価して 適な事業実施能力を持つ事業者を選定し、
契約する必要があるため、公募型プロポーザルを実施した。
　選定にあたっては、提案の提出を受けた３者の提案内容について、
評価委員がプレゼンテーション及びヒアリングにより評価を行った。
　その結果は以下のとおりであり、１位の者を契約相手として も相応
しいと判断し、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号により随意契
約を締結した。

　各提案者の順位と順位点
　　１位　なごや子ども・子育て未来プロジェクト 　  ８点
　　２位　名古屋キッズコンソーシアム　　　　　　　　９点
　　３位　名古屋民間保育園連盟　　　　　 　　　　 １２点

　　※評価委員ごとに、評点の合計の高い順に１位１点、２位２点、
　　　 ３位３点を付し、その合計が も低いものを選定。

契約の相手方 なごや子ども･子育て未来プロジェクト

契約金額（円） 57,906,997

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局子育て支援課です。
電話番号　052-972-3083



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 子ども福祉課

契約締結日 平成27年3月26日

件名 福祉総合情報システム及び報酬請求システムにおける改修業務委託

概要

　平成27年度障害福祉サービス等報酬改定に伴い、障害児通所給付
費等支給決定事務を行う福祉総合情報システム（障害児支援システ
ム）及び障害児通所給付費の請求を行う報酬請求システム（事業者シ
ステム）を改修するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本システムは、株式会社アイネスが持つ技術・手法をもって当初のシ
ステムの開発がされたものであり、そのプログラム構成等に係る手法
を知る者は開発者である株式会社アイネスに限定されているため。

契約の相手方 (株)アイネス 中部支社

契約金額（円） 4,394,958

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局子ども福祉課です。
電話番号　052-972-2520



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育企画室

契約締結日 平成27年3月2日

件名 子ども子育て支援新制度にかかる給付事務等準備業務委託

概要

平成27年4月施行の子ども・子育て支援新制度にかかる給付事務等を
円滑に行うため、現行の補助金等支出事務の確認・整理及びマニュア
ル作成等を行うことにより、新制度下における給付等にかかる事務の
体制構築を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は「子ども・子育て支援新制度にかかる給付事務等業務委託」を
行うにあたっての事前準備業務であることから、公募型プロポーザル
により、「子ども・子育て支援新制度にかかる給付事務等業務委託」の
契約候補者に決定していた株式会社パソナを契約相手方として選定し
たもの。

各提案者の順位と順位点（点数が低いものを選定）
　１位　㈱パソナ　3点
　２位　丸八興業㈱ 6点

契約の相手方 ㈱パソナ

契約金額（円） 2,064,726

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育企画室です。
電話番号　052-228-6940



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育企画室

契約締結日 平成27年3月31日

件名 子ども子育て支援新制度にかかる給付事務等業務委託

概要

子ども・子育て支援法の施行に伴う保育所、認定こども園、地域型保
育事業等への給付費や補助金の手続き等にかかる事務を適切かつ効
率的に行うため、事務を一括集中的に処理する拠点を新たに設置し、
事務処理も含めたその拠点の運営を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

公募型プロポーザルにより、外部の有識者から成る「子ども・子育て支
援新制度にかかる給付事務等業務委託事業者評価委員」による評価
結果から、契約候補者として選定された事業者と随意契約を締結する
もの。

各提案者の順位と順位点（点数が低いものを選定）
　１位　㈱パソナ　3点
　２位　丸八興業㈱ 6点

契約の相手方 ㈱パソナ

契約金額（円） 113,998,225

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育企画室です。
電話番号　052-228-6940



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成27年03月27日

件名 建物修繕工事（維－１１）ガス絶縁変圧器修繕（緊急）

概要

ガス絶縁変圧器修繕　　　一式

契約の相手
方を選定し
た理由

　複合庁舎中土木事務所ビルのガス絶縁変圧器が、ガス漏れによるガ
ス圧力低下 が発生し、運転停止となった。当該施設は３系統により受
電しており、１基停止 状態のままでは、他の２基を停止することができ
ず点検等を行うことができな い。また、他の２基に同様のガス漏れが発
生し運転停止となた場合、受電停止と なる。当該施設には、当局や総
務局等の電算センターがあり、受電停止となった 場合、業務に支障を
きたすことから、早急にガス絶縁変圧器の修繕を行うもので ある。 　契
約の相手方は、当該設備を製造しており、設備に精通し緊急時の適切
な処理 が可能であるため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５
号により随意契 約を締結したい。

契約の相手方 株式会社東光高岳　名古屋営業所                                                  

契約金額（円）  3,422,520

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路建設課

契約締結日 平成27年03月25日

件名 大江橋緊急調査業務委託

概要

本委託は、大江橋跨線部において名鉄敷地内でコンクリート片が落下
したことを 受け、夜間に緊急調査（たたき落とし）を行うものである。 
 
 
　・大江橋（跨線部） 
　　　支間長　　　　　１３．０ｍ 
　　　幅員　　　　　　２５．０ｍ 
　　　橋梁形式　　　　ＰＣ単純Ｉ桁橋 
 
　・業務内容 
　　　緊急調査　　　　　　　　１式 
　　　報告書作成　　　　　　　１式 
　　　打合せ協議　　　　　　　１業務

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２７年３月１０日午前に、名古屋鉄道株式会社より大江橋跨線部
の桁下よ り線路部にコンクリート片が落下しているとの通報を受けた。
連絡を受け現地を 確認したところ、桁間の間詰部からの落下であること
が判明した。落下箇所は営 業線上であり、さらにはく落が起これば第３
者被害の発生する恐れがあることか ら、損傷箇所を夜間緊急で調査し
剥落の恐れのある箇所について、たたき落とし をする必要がある。契
約の相手方は、今年度『豊生橋始め１３橋点検業務委託（その２）』にお
い て本橋（跨線部以外）を点検しており、当該橋梁の構造に精通し、か
つ早急な対 応が可能であるため、地方自治法施行令第１６７条の２第１
項第５号により上記相手と緊急随意契約を締結したい。

契約の相手方 中部復建株式会社                                                                

契約金額（円）  1,620,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 河川計画課

契約締結日 平成27年03月31日

件名 堀川納屋橋地区水辺活用推進事業実施業務委託

概要

　本委託は、堀川納屋橋地区の河川敷地において、オープンカフェや
イベントを行う事業者に対して河川敷地占用許可準則に基づいて契約
事務手続き、事業のPRやにぎわい創出等の業務を委託するもの。

　本業務
　堀川納屋橋地区水辺活用推進事業実施業務委託 平成２７年度 １式
　堀川納屋橋地区水辺活用推進事業実施業務委託 平成２８年度 １式
　堀川納屋橋地区水辺活用推進事業実施業務委託 平成２９年度 １式

　地方自治法第２３４条の３に基づく長期継続契約
　（履行期間：平成２７年４月１日 平成３０年３月３１日）

契約の相手
方を選定し
た理由

　本委託の実施に当り、都市・地域再生等占用主体には地域団体との
連携・調整能力や、にぎわい創出のための企画提案能力が求められる
ことから、公募型プロポーザル方式の企画競争により契約候補者の選
定を行った。その結果は下記のとおりであった。

　公益財団法人　なごや建設事業サービス財団　２２４点

　企画提案書を提出したものは１者のみであったが、その結果は 低
基準点である１８０点を上回り評価基準を満足したため、地方自治法第
１６７条の２第１項第２号に基づき随意契約を締結した。

契約の相手方 公益財団法人なごや建設事業サービス財団                                          

契約金額（円）  2,743,200

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路建設課

契約締結日 平成27年03月30日

件名 ワーキング小屋の賃貸借

概要

本契約は、「弥富相生山線環境管理ワーキング」で使用するために、
天白区菅田3丁目にある小屋のリース契約を行うものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

市道弥富相生山線第４号の道路整備により緑地を改変し、影響を与え
た区域に対して、緑地環境の回復を図るため、市民・専門家・施工者・
行政の協働により「弥富相生山線環境管理ワーキング」という活動を行
う。環境管理ワーキングでは、現場状況に応じて様々な活動や調査を
行うため、現場付近に活動拠点を置く必要がある。よって、地方自治法
第１６７条の２第１項第２号に基づき、現場近傍に唯一存在するワーキ
ング小屋を所有する（株）ハウスセンター中部と随意契約を締結するも
のである。

契約の相手方 中部復建株式会社                                                                

契約金額（円）  1,620,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局道路建設課です。

電話番号　052-972-2873



随意契約の内容の公表

局区 教育委員会事務局

課 学事課

契約締結日 平成26年7月1日

件名 名古屋市入学準備金管理システム構築業務委託

概要

１　内容　入学準備金管理システムの構築
２　契約期間　平成26年7月1日～平成27年3月31日
３　システムの機能　貸与者選考、貸付金の貸与・返還、滞納整理、統
計等
４　稼動時期　平成27年4月

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務の実施には、入学準備金管理システムを効率的、効果的かつ
安定的なシステムとして構築するための専門的な知識や技術、ノウハ
ウが求められる。
　したがって、契約は、契約上限額の範囲内の価格をもって有効な提
案を行った者のうち、事業者の幅広い能力・ノウハウ等の技術力とシス
テムの機能等を総合的に評価して契約候補者を決定する企画競争（プ
ロポーザル方式）による随意契約とし、アクティブ・ティ株式会社を選定
した 。

契約の相手方 アクティブ・ティ株式会社

契約金額（円） ￥９，９３０，６００★

契約の内容についてのお問い合わせ先は、教育委員会事務局学事課です。
電話番号　052-972-3217



随意契約の内容の公表

局区 教育委員会事務局

課 学事課

契約締結日 平成25年12月25日

件名
名古屋市立高等学校の授業料の口座振替に係る機械処理システムの
改修

概要

  平成22年度から不徴収となっている公立高等学校授業料について、
国の制度改正により平成26年度から再び授業料を徴収することになっ
た。
　授業料徴収は、金融機関の口座振替により行い、その業務を市立幼
稚園とあわせて㈱TISに委託する。
　その口座振替に係る機械処理業務のためのシステムの改修を委託
するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　
　授業料の口座振替において使用する機械処理システムは、㈱TISが
独自開発したものであり、必要なシステム改修は、㈱TISに委託するよ
りほかない。

契約の相手方 株式会社TIS

契約金額（円） １，５６２，０００円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、教育委員会事務局学事課です。
電話番号　052-９７２-３２１７



随意契約の内容の公表

局区 教育委員会事務局

課 科学館総務課

契約締結日 平成27年3月31日

件名 名古屋市科学館受付案内等業務委託

概要
平成27年4月から平成30年9月までの
名古屋市科学館受付案内等業務を委託するもの。
（受付・案内・発券・プラネタリウム案内・電話交換の各業務）

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以外の
要素を評価して選定する必要があるため、公募型プロポーザル方式を実施
した。
　その結果は下記のとおりであり、１位の者と随意契約を締結した。

　各提案者の順位と点数
　　１位　　縁エキスパート株式会社　　　　２２２点
　　２位　　株式会社オムニ　　　　　　　　　 ２１１点
　　３位　　丸八興業株式会社　　　　　　　 ２１０点
　　４位　　株式会社アイヴィジット　　　　　１９１点
　　５位　　株式会社バックスグループ　　 １７２点

契約の相手方 縁エキスパート株式会社

契約金額（円） 207,900,000（総額）

契約の内容についてのお問い合わせ先は教育委員会事務局科学館総務課です。
電話番号　052-201-4486



随意契約の内容の公表

局区 選挙管理委員会事務局

課

契約締結日 平成27年3月2日

件名
平成27年4月12日執行の名古屋市議会議員一般選挙における投票用
紙の印刷

概要

平成27年4月12日執行の名古屋市議会議員一般選挙における投票用
紙の作成を行うもの

契約の相手
方を選定し
た理由

　本契約における業務内容は、平成27年4月12日執行の名古屋市議会
議員一般選挙に係る投票用紙の印刷を行うものである。
　本市「随意契約の厳正な運用のための指針」中、「その性質又は目
的が競争入札に適しない契約をするとき（地方自治法施行令第167条
の2第1項第2号）」において、「【物件の買入れ・借入れ】ウ　採用試験問
題の印刷など、契約行為自体を秘密にする必要があるもの」を随意契
約が妥当なものとして定めている。当該印刷業務も、投票用紙という機
密保持の必要性から、公開による入札が不適当である。
　また、本市が提示する条件を満たす者が限定的となることが想定さ
れたため、対象業者に本件契約にかかるヒアリング及び事前アンケー
トを行ったところ、本市の契約先選定条件をすべて満たす者が一者の
みであったため契約の相手方とした。

契約の相手方 名古屋市情報公開条例第7条第1項に規定する非公開情報に該当するため、非公開

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、選挙管理委員会事務局です。
電話番号　052-972-3315



随意契約の内容の公表

局区 選挙管理委員会事務局

課

契約締結日 平成27年3月10日

件名
市・県議会議員一般選挙にかかる「選挙人名簿抄本」、「選挙区別選挙
ハガキ作成数一覧表」、「選挙のお知らせ」作成並びにこれに付帯する
業務の委託

概要

本市選挙システムにおいて管理する選挙人名簿情報から有権者を抽
出し、「選挙のお知らせ」「選挙人名簿抄本」を出力する一連の作業

契約の相手
方を選定し
た理由

①　「選挙のお知らせ」「選挙人名簿抄本」を出力するシステムは、ＴＩＳ株式会社
が開発し、同社のみが運用しているが、他社がこの有権者の抽出・出力作業を
行うためには、あらためてプログラムの開発及び出力テストが必要となる。
　契約にあたっては、前述のような一連の作業を不具合なく、かつ定められた期
間内に処理できることが条件となるため、既にプログラムを保有しているＴＩＳ株式
会社のみが、本業務を行うことができる。
②　本市選挙システムには、住所・氏名の文字に情報化推進課で管理するＪＩＳ
コード以外の名古屋市で独自に作成した文字「外字」を２,２００字以上使用してお
り、「選挙のお知らせ」及び「選挙人名簿抄本」に出力するためには、同じ文字を
あらためて作成しない限り他のホストコンピュータではこれらの外字を出力できな
い。
　しかし、この「外字」を情報化推進課以外の電子計算機で出力するには、文字
変換システムの作成、電子計算機の出力イメージの作成が必要となり、かつ、随
時、新規外字の発生が予想されることから、常時 新の状況を管理する必要が
ある。
　したがって、文字コード変換システムを有し、出力イメージを作成し、かつ、常時
「外字」のメンテナンスを行っているＴＩＳ株式会社のみが、本業務を行うことがで
きる。
③　「選挙のお知らせ」に掲載する投票所付近図については、ＴＩＳ株式会社が全
投票所の付近図を所有しており、他社が作成するには、全投票所の付近図をあ
らためて作成し、併せて「選挙のお知らせ」に出力するプログラム作成の必要が
あるため、本業務は、ＴＩＳ株式会社のみが行うことができる。

契約の相手方 ＴＩＳ株式会社

契約金額（円） 12,629,736

契約の内容についてのお問い合わせ先は、選挙管理委員会事務局です。
電話番号　052-972-3314



随意契約の内容の公表

局区 選挙管理委員会事務局

課

契約締結日 平成27年3月20日

件名
名古屋市議会議員一般選挙にかかる投開票速報システム運用サポー
ト業務委託

概要

名古屋市議会議員一般選挙にかかる当日有権者数、期日前投票者
数、投票状況及び開票状況の速報について、システムの運用サポート
業務を委託するもの

契約の相手
方を選定し
た理由

本契約は、現在、名古屋市選挙管理委員会が運用している投開票速
報システムについて、平成27年4月12日執行の名古屋市議会議員一
般選挙におけるシステム運用サポート業務を委託するものである。
当該投開票速報システムは、日本電気（株）東海支社が開発したもの
であるため、当該システムに関する全ての情報を保有するとともに著
作権を有している。このため、上記委託業務を行うことができるのは、
当該システムを開発した同社のみである。

契約の相手方 日本電気株式会社　東海支社

契約金額（円） 1,266,840

契約の内容についてのお問い合わせ先は、選挙管理委員会事務局です。
電話番号　052-972-3314



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 広報サービス課 です。

電話番号 052-972-3714

上下水道局

広報サービス課

平成27年3月24日

下水道科学館運営等業務委託

アクティオ株式会社

1年当たり17,250,000円(税抜き)

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以外の
要素を評価して選定する必要があるため、公募型コンペ方式を実施し
た。
　その結果は下記のとおりであり、最低基準を満たした1位の者と随意
契約を締結する。

　提案者の順位と点数
　　１位　　アクティオ株式会社   　　　　　　　　 ２５６点

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

下水道科学館の運営等の業務を委託するもの



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 施設管理課 です。

電話番号 052-269-9396

上下水道局

施設管理課

平成27年3月1日

重油類等供給委託（単価契約）

愛知県石油業協同組合

重油(特Ａ)大口ディーゼル用、ガスタービン発電機用１ＫＬ当たり65,000円（税抜）ほか3件

　当局下水道施設には雨水ポンプ所を始めとする降雨時など緊急に重油
類の供給が必要となる施設及び下水・汚泥処理のために常時重油類が必
要な施設は６１か所あります。水道施設においても３浄水場と鳴海配水
場を合わせて４か所に停電時等非常用発電機設備があります。所在地は
市内外一円に点在しているとともに、各施設における重油類の収容能力
には差があります。このような環境において、質・量ともに安定して重
油類を供給できる業者は、市内外一円に組合員を擁する愛知県石油業協
同組合（官公需適格組合）のみであることから、随意契約を締結するも
のです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

   下水道施設においては、排水ポンプや下水焼却炉の燃料用重油類の
供給を委託するものです。　また、水道施設においては、非常用発電機
設備の燃料用重油類の供給を委託するものです。



随意契約の内容の公表
2014011058

局区 交通局

課 乗客誘致推進課

契約締結日 平成27年3月2日

件名 地下鉄３０５０形シミュレータディスプレイの改修業務委託

概要

　市営交通資料センターに設置されている地下鉄３０５０形車両シミュ
レータのディスプレイの老朽に伴う改修業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、地下鉄３０５０形車両シミュレータの構成部品であるディスプ
レイ（路線映像表示装置）を取替えるものである。当該シミュレータは下
記業者が設計・製作したものであり、その一部品であるディスプレイの
取り換えを行うことができるのは、当該シミュレータの詳細な技術情報
を持つ、既設機器を設計・製作した者に限定されるため、下記業者と随
意契約するもの。

契約の相手方 三菱プレシジョン株式会社　中部支社

契約金額（円） 1,728,000円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局乗客誘致推進課です。
電話番号　052-972-3816



随意契約の内容の公表
2014011742

局区 交通局

課 工務課

契約締結日 平成27年3月17日

件名 レール運搬台車用部品の購入

概要

　軌道事務所で所有しているレール運搬台車の部品を購入し、交換を
行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　レール運搬台車は、線路保守に使用する特殊車両であり、高い安全
性が強く求められる。そのため、過去に納入実績があり、当該車両の
構造等を細部に至るまで熟知し、迅速かつ確実に部品の調達・交換が
できる下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 三井物産プラントシステム株式会社　中部支社

契約金額（円） 1,950,480円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局工務課です。
電話番号　052-972-3888



随意契約の内容の公表

局区 北区

課 総務課

契約締結日 平成27年3月31日

件名 名古屋市北区総合庁舎空調設備等建物設備管理業務委託

概要
当該業務は、北区総合庁舎の空調設備保守、衛生設備保守・清掃、中
央監視装置保守、遠隔監視を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　この業務委託の内容は、北区総合庁舎の空調設備保守、衛生設備
保守・清掃、中央監視装置保守、遠隔監視です。
　現在は、空調設備、衛生設備を中央監視装置で制御しつつ、稼動状
態を遠隔監視システムにより24時間監視をしています。

　現行の中央監視装置及び遠隔監視システムは、アズビル㈱（旧㈱山
武）が独自の技術により開発・製造したシステム、機器を使用しており、
他の業者にこれらの業務を行わせることは不可能です。また、中央監
視装置等の変更工事をするには莫大な金額を要し、現実的ではありま
せん。
 
　緊急時に設備の被害を 少限にとどめ、早期の運転復旧対応を可
能とするためには、日常の空調設備保守、衛生設備保守・清掃業務に
より実際の設備の操作方法や、設備の現状を把握する事が必要となり
ます。
　また、夜間や休日の緊急時にも遠隔監視部門から保守部門へ警報
箇所の連絡を遅滞なく的確に行ない、設備に対する対応の責任の所
在を明らかにするという面から、空調設備保守、衛生設備保守・清掃、
中央監視装置保守、遠隔監視は一体管理を行なう必要があります。
　

　以上の理由から、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号（性質
又は目的が競争入札に適しないもの）に基づく随意契約によりアズビ
ル㈱と契約するものです。

契約の相手方 アズビル株式会社ビルシステムカンパニー中部支社

契約金額（円） 4,440,746

契約の内容についてのお問い合わせ先は、北区役所総務課です。
電話番号　052-917-6417



随意契約の内容の公表

局区 南区

課 企画経理室

契約締結日 平成27年3月25日

件名
平成27年度リコー電子複写機に必用とする消耗品等の供給に係る契
約

概要

南区役所に設置の電子複写機７台の連結契約

契約の相手
方を選定し
た理由

電子複写機の協定書を元に、当区のニーズに一番合う業者を選択

契約の相手方 リコージャパン株式会社

契約金額（円） 1,391,904円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、南区企画経理室です。
電話番号　052-823-9442


